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1
Osmanlı Devleti Almanlardan Önce Başka Bir İttifak 

Arayışı İçerisine Girmiş miydi?

Osmanlı Devleti 19. yüzyılın başlarında Avrupa’nın iki bloka ay-
rılması sebebiyle oldukça endişeliydi. Çünkü 9-10 Haziran 1908’de 
Reval’de yapılan ikili görüşmelerde İngiltere, Makedonya’yla ilgi-
li uygulamalar konusunda Rusya’ya tam destek vermişti. Bu destek 
İngiltere’nin Osmanlı politikasındaki en radikal değişikliklerdendi. 
Nitekim Makedonya bir süre sonra elden çıkacaktı.

Rus Çarı’nın tarihsel süreç içinde başlıca hedefi olan İstanbul ve 
Boğazlar’ı ele geçirme planları işlerliğe konulmuş, Osmanlı devlet adam-
ları da son gelişmelerden dolayı müttefik bulma telaşına kapılmışlardı. 
İlk ittifak önerisi, 1909 yılında, yıllar önce Kırım Harbi esnasında 
Rusya’ya karşı büyük yardımları görülen, “geleneksel dost” İngiltere’ye 
yapıldı. Bu öneri üzerine Churchill, Dışişleri Bakanı Grey’e danıştık-
tan sonra, Osmanlı diplomatlarına, “Şimdilik yeni siyasi bağlar altına 
giremeyiz” demiş; anlayacağınız, Osmanlı Delegasyonu’na kibarca red 
cevabı vermişti.

1913 yılında Bulgaristan’dan gelen teklif üzerine Türk-Bulgar barış 
görüşmeleri yapılarak, bir ittifak taslağı hazırlanmış ama sonuca ulaşa-
mamıştı. Bulgaristan bu ittifaka ayrıca Almanya’yı da sokmak istemiş 
fakat Almanya yanaşmamıştı.

1914 yılına gelindiğinde ise Londra Büyükelçisi Tevfik Paşa, İngiltere’ye 
tekrar bir ittifak önerisinde bulunmuş; İngiltere, daha önceden Osmanlı 
Devleti’ni paylaşma konusunda anlaştığı müttefiki Rusya ile aralarında bir 
sorun çıkmasını istemediğinden, yapılan teklifi yine reddetmişti.

Tüm bu teklifler neticesinde İngiltere ile ittifak yapılamayacağı 
anlaşılınca, bu kez kapısı çalınan devlet Fransa olmuştu ancak Fransa 
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uzun yıllardan beri Rusya ile yakın bir işbirliği içerisindeydi. Osmanlı 
Devleti, jandarma ve maliyesini çoktan Fransız uzmanlara teslim etmişti. 
La Havre tezgâhlarına altı destroyer, Geuzut fabrikasına iki denizaltının 
siparişi verilmişti. Dağ topları alınmış, deniz havacılık okulunun açılması 
için on iki deniz uçağı Fransız şirketlerine ısmarlanmıştı.

Temmuz 1914’te Fransız donanmasının manevralarını izlemek için 
Paris’e davet edilen Bahriye Nazırı Cemal Paşa, Adalar konusunda 
Fransız hükümetinden yardım istemek ve ittifak teklifi yapmak ama-
cındaydı. Ama kendisi Fransız Dışişleri Bakanı Viviani ile görüşme bile 
yapamayacak; Cemal Paşa’nın, ziyaretinin ancak dokuzuncu gününde 
Hariciye Nezareti Siyasi İşler Müdürü M. de Margerie’yle yaptığı gö-
rüşme şu cümlelerle son bulacaktı:

“Fransa hükümeti maalesef şimdilik tek başına hiçbir teşebbüste 
bulunamaz.”

Cemal Paşa bu cevabın baştan savma olduğunu anladığından anı-
larında şöyle anlatır:

“Bu kadar büyük bir hayal 
kırıklığına uğrayacağımı zan-
netmezdim. İngiltere ve Fransa 
yaklaşan harpte Rusya’yı yan-
larına alabilmek için bizi feda 
etmişti.”1 

Artık şurası bir gerçek-
ti; İngiltere-Fransa ve Rusya, 
Osmanlı Devleti’ni paylaşma 
konusunda anlaşmışlardı. Os-
manlı devlet adamları bir yan-
dan kendilerine yeni müttefik 
bulmak için çabalarken, diğer 
yandan da henüz İngiltere’den 
ümitlerini kesmemişlerdi. 
Özellikle Talat Paşa ittifak için 
hâlâ ümitliydi:

1 Cemal Paşa, Hatıralar, s. 116.

Osmanlı Bahriye Nazırı Cemal Paşa 
(Bingür Sönmez Arşivi)
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“İngiltere, Fransa ve Rusya ile aramızda hiçbir ihtilaflı mesele yok-
tu. Hariciye Nazırı Rıfat Paşa’yı önce İngiltere ve Fransa sefirleriyle, 
müspet cevap alması halinde de Rusya sefiri ile görüşme yapması için 
görevlendirdik. Cevap alamadık... Bolşevik İhtilâli’nden sonra neş-
redilen Çarlık vesikalarından öğrendik ki; Paris ve Londra’ya adem-i 
tecavüz itilafnamesi arzumuzun iletildiği günlerde bu iki ülke, Türk 
boğazlarının ve bir kısım Karadeniz vilayetlerinin işgaline muvafakat 
karşılığında Ruslarla ittifak etmişlerdi.”

Bir dönem Osmanlı Devleti’nde görev yapan ve aynı zamanda ca-
sus olan George Benett, Osmanlı’da Görev adlı eserinde konuyla ilgili 
olarak şunları yazmıştı:

“Haşmetli Kralımızın Rus Çarı ile yaptığı Reval Mülakatı’ndan 
[9 Haziran 1908] Türkiye hakkındaki mukadder kararın uygulamaya 
geçirilmek üzere olduğunu anlamıştık. Londra’dan aldığımız talimat, 
Babıâli’nin, İngiliz Hariciyesi’yle Moskova arasındaki müzakerelerden 
haberdar olmamasının sağlanması yönündeydi. Bunda başarıya ulaş-
tık. Aslen Mısırlı bir prens olan Osmanlı Sadrazamı Said Halim Paşa, 
İngiliz-Fransız-Rus ittifakını Kahire’den öğrendi. Türkler savaşın dışında 
kalamayacaklarını, çünkü savaşın ana konusu olduklarını çok geç an-
ladıkları için, uzun zaman İngiltere ve Fransa’dan hudutlarının garanti 
edilmesini isteyip beklediler. Haklarında Ruslarla yapılan anlaşmayı ise 
ancak Lenin, Çarlık emperyalist siyasetini teşhir edince öğrendiler.”2 

Yine 1914 yılının Haziran ayı sonlarında Talat Paşa, Alman Von 
der Goltz Paşa’ya Sarajevo cinayetinin bir harbe sebep olup olmayaca-
ğını sormuş, “Taraflar harbe kararlı olduklarına göre sebebini bulurlar” 
cevabını almıştı. 

Paşa, “Tarafsızlığımızın şartları için ne düşünüyorsunuz?” diye sor-
duğunda aldığı cevap ise çok manidardı: “Bu sizin elinizde değil ki…” 
Ama yıllar sonra kaleme aldığı anılarında, bu sözün ardından konunun 
devamını şu şekilde bağlayacaktı:

“Jön Türklerin liderine, ‘Siz bu harbin dışında nasıl kalabilirsiniz 
ki, harbin mevzuu sizsiniz, sebebi sizsiniz. Dışında kalmayı düşünmeyin, 
çünkü böyle bir tercih hakkınız yok. Hazırlıklı olun’ diyemedim.”3

2 Selahattin Osman Tansel, Çanakkale’de İstanbul’u Kurtarmak, s. 24-25.
3 Selahattin Osman Tansel, age, s. 30.
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Osmanlı Devleti artık İngiltere-
Fransa-Rusya ittifakından ümidini 
kesmiştir. Yine de her şeye rağmen 
Mayıs 1914’te Rusya’ya ittifak teklifi-
ni sunmaktan geri kalmamış; Talat ve 
İzzet paşalar vasıtasıyla Rus Çarı’nın 
yaz için geldiği Kırım’daki Liviadia’da, 
Rusya Hariciye Nazırı Sazanov’a söz 
konusu teklifte bulunmuş; bu itti-
fak teklifine şaşıran Sazanov, Talat 
Paşa’ya, meseleyi İstanbul’daki büyü-
kelçilerinin Giers ile müzakere edebi-
leceğini söylemiş ancak aynı zamanda 
İstanbul Rus Büyükelçisi’ne ittifak ile 
ilgili hiçbir taahhütte bulunmamasını 
bildirmiştir. 

Rusya ile ittifak yapabilmek için 
yapılan ikinci teşebbüs ise Genelkur-
may Başkanı Enver Paşa tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu konuda 5 
Ağustos 1914 tarihinde Rus Askerî Ataşesi Leontief ile görüşmüş ancak 
neticede Rusların ittifak yapmama isteği açıkça belli olmuştur (Bu itti-
fak önerisi Ruslara karşı bir oyalama taktiğiydi, zira 2 Ağustos 1914’te 
Almanya ile gizli ittifak antlaşması imzalanmıştı). Böylece Osmanlı 
Devleti’nin İtilaf Devletleri’yle müttefik olma teşebbüsü başarısızlıkla 
sonuçlanmıştı. Artık Osmanlı Devleti kurtlar sofrasında olduğunu iyi 
bilmekteydi. O günkü şartlarda Rusya’ya karşı güvende olmak ve kendi 
sınırlarını korumak endişesi iyiden iyiye artmıştı. 

Dönemin Genelkurmay İstihbarat Şube Müdür Yardımcısı Kurmay 
Binbaşı Kâzım Bey (Karabekir), Üçlü İtilaf Devletleri’nin emellerini 
şöyle özetlemişti:

“Rusya’nın hedefi: Doğu vilayetlerini, Karadeniz kıyılarını, 
Boğazlar’ı, İstanbul’u, Marmara sahillerini ve bütün Anadolu’yu iş-
gal etmek. 

İngiltere’nin hedefi: Doğu Anadolu’da bir Ermeni ve bir Kürt 
devleti kurarak Türklerin doğuyla bağlantılarını kesmek, Rusların 
İstanbul’u işgal etmeleri halinde Çanakkale Boğazı’na yerleşmek.

İçişleri Bakanı Talat Paşa
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Sonraları Almanların doğuya doğru yayılmaları daha kötü görü-
lünce dünyanın bütün büyük devletleri ona karşı cephe aldıklarında, 
Çar hükümeti bu durumdan faydalanarak korkunç bir karar verdi: Bin 
yıllık emelleri uğruna cihanı ateşle yakma!

Şu halde bin yıldır İstanbul’a âşık olduğunu resmen cihana ilan 
eden ve bu uğurda milyonlarca insanın kanını akıtmaktan çekinmeyen 
Çarlık Rusya’sının … işi nereye vardırdığını İstanbul’un sahipleri olan 
vatandaşlarımızın çok iyi bilmeleri lazımdır…

Anadolu ve İstanbul’a zalim Çar ordusunun askeri yerleşseydi 
Türk’ün istiklâli ebedî sönerdi…”4

Bu arada Osmanlı’nın ittifak arayışları sürmekteydi. Almanya’nın 
İstanbul Sefiri Wangenheim, Temmuz ayı ortalarında Enver Paşa ile 
yaptığı görüşmeyi Almanya’ya bildirdi. Söz konusu Sefir, Osmanlı 
Devleti’nin Almanya yanında savaşa girmesi için bütün gayretiyle 
çalışıyordu.

Sadrazam Said Halim Paşa da Almanya ile görüşmelere başlaya-
bilmek için Sultan V. Reşad’dan yetki almak üzere saraya gittiğinde, 
konuyla ilgili düşüncesini şöyle açıklamıştı:

“Başımıza gelen yenilgiler üzerine bir müttefik bulmak için her 
tarafa başvurduğumuz ve hatta Yunan Devleti’ne müracaat ettiğimiz 
halde bir sonuç sağlayamadık. Şimdi Üçlü İttifak’a girmek için bir fırsat 

4 Kâzım Karabekir, Birinci Cihan Harbi, Cilt 2, s. 85.

Sadrazam Said Halim Paşa ve Başkomutan Vekili Enver Paşa
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çıktı. Bu, devletin geleceğini kurtaracaktır. Almanlarla bir savunma 
anlaşması yapılması hususunda görüşmelere başlamak için bir yetki 
belgesinin verilmesi gereklidir.” 

Bu belge Sultan V. Reşad tarafından 25 Temmuz 1914’te verilmiş-
tir. Wangenheim aynı gece saat 01.45’te Berlin’e şu telgrafı çekecekti:

“Sadrazam şimdi beni çağırarak, hem savunma hem saldırıyı içeren 
bir gizli antlaşma yapılması önerisini İmparator’a arz etmemi istedi. 
Rusya; Türkiye, Almanya veya Avusturya’ya veyahut Almanya ya da 
Üçlü İttifak Devletleri Rusya’ya saldırdığı takdirde anlaşmanın gereğini 
yapma hali ortaya çıkacaktır. Türkiye, Rusya’dan başka hiçbir devlete 
karşı koruma istemiyor. Sadrazam bu antlaşmanın Türk nazırlarıyla 
çalışma arkadaşlarından bile gizli tutulmasını istiyor.”

Aynı gün saat 21.00’de Almanya’dan cevap gelmişti:

“Haşmetli İmparator Hazretleri, Sadrazam’ın önerilerini kabul 
ediyorlar.”

Daha sonra Alman İmparatoru II. Wilhelm, İstanbul’daki sefiri 
vasıtasıyla 27 Temmuz 1914’ten itibaren Osmanlı Devleti ile ittifak 
görüşmelerine başlamıştı. 

Bir dizi hazırlık görüşmelerinden sonra, 2 Ağustos 1914 tarihin-
de Osmanlı-Alman gizli ittifakının anlaşması, Sadrazam Said Halim 
Paşa’nın Yeniköy’deki yalısında Alman Sefiri Wangenheim ile Sadrazam 
tarafından imzalanmıştır (Antlaşmanın 8. maddesinde gizli kalacağı 

Alman Kayzeri II. Wilhelm (Bingür Sönmez Arşivi) ve Almanya’nın İstanbul Sefiri Baron Hans 
Freiherr von Wangenheim (Carl Mühlman, İmparatorluğun Sonu 1914 kitabından)
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belirtilmiştir). O sırada yalıda 
Talat, Enver ve Halil beyler de 
hazır bulunmuşlardır.

Fransa ile ittifak yapmak için 
çaba harcayan Bahriye Nazırı 
Cemal Paşa, Almanya ile yapı-
lan ittifak hususunda görüşlerini 
şöyle özetlemişti:

“Şimdiye kadar bize görü-
nüşte dostluk duygularını göster-
mekle beraber fiilî hiçbir yardım-
da bulunmayan Almanya, acaba 
neden bizimle ittifak imzalamak 
için acele etti?

Dünyada hiç kimsenin inkâr edemeyeceği hakikatlerdendir ki; 
Rusya, Osmanlı İmparatorluğu’nun can düşmanıdır ve İstanbul’u almak 
başlıca emelidir. Bu emelden Rusya’yı vazgeçirmek imkânsızdır…

Fransa, Suriye’yi işgal etmeyi senelerdir aklına koymuştur. Mısır’a 
hâkim olan İngiltere, Basra Körfezi’ne ekonomik bakımdan göz dikmiş 
Almanya’yı, İstanbul’a ve genel olarak Anadolu’ya göz dikmiş Rusya’dan 
daha az zararlı sayıyor. Almanya, kim ne derse desin, Türkiye’nin kuvvet-
li olmasını arzu eden devlettir. Türkiye ortadan kalktığı gün Almanya, 
karşısındaki devletlerin çelik çemberi içine girecektir. Bu çember içinde 
boğulmamak için tek çare, Türkiye’nin parçalanmamasını sağlamaktan 
ibarettir. Bu ittifak reddolunabilir mi?”5

Şevket Süreyya Aydemir ise anlaşmanın imzalanmasıyla ilgili olarak 
şunları yazar: 

“General von Moltke [Türkiye ile Almanya arasındaki anlaşmanın 
imzalandığını duyar duymaz] Alman Dışişleri Bakanlığı’na gönderdiği 
raporda şöyle yazıyordu: ‘Türkiye mümkün olduğu kadar kısa zamanda 
Rusya’ya savaş ilan etmelidir.’”

Alman Başbakanı Bethmann Hollweg de İstanbul’daki Alman 
Büyükelçisi’ne 4 Ağustos’ta şu telgrafı çekmişti: “İngiltere muhtemelen 
bugün yarın bize savaş ilan edebilir. İngiltere’nin göstereceği davranı-

5 Cemal Paşa, Hatıralar, s. 121-125.

Sultan V. Reşad
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şın etkisi altında kapıların yüzümüze kapanmaması için, Türkiye’nin 
mümkün ise hemen bugün Rusya’ya savaş ilan etmesi son derece önem-
lidir. Zaten savaşa girişin senaryosu İstanbul’da değil, Almanya’da 
tertipleniyordu.”

Hâlbuki daha önce Türkiye’de askerî danışman olarak bulunan 
Moltke, 1914 yılı Mart başında, “Türkiye askerî bakımdan sıfırdır! 
Askerî heyetimizin raporları tamamen ümit kırıcıdır. Osmanlı ordusu 
kesinlikle değersizdir. Silahı, cephanesi, elbisesi yok” diyerek Osmanlı 
Devleti’nin Üçlü İttifak’a bu zayıf haliyle ancak yük olacağını belirtmişti. 
İlk başlarda İstanbul Sefiri Wangenheim de Moltke ile aynı fikirdeydi. 
Ama daha sonra özellikle II. Wilhelm’in Osmanlı Devleti’ni kazanma 
çabalarıyla ikisi de Osmanlı Devleti’nin ittifaka alınması ve Ruslara 
karşı bir cephe açılması taraftarı oldular.

1839 yılında Osmanlı Devleti’ndeki görevi biten Moltke, yıllar 
sonra Almanya’ya döndüğünde savaş arefesinde Kayser’e sunduğu ra-
porda şöyle görüş belirtmişti:

“Dicle ve Fırat arasındaki Mezopotamya ve Filistin, Almanya’nın 
geleceği açısından çok sağlam yerlerdir. O halde Osmanlı Devleti, 
Almanya’nın yanına mutlaka çekilmelidir. Çünkü çıkması muhtemel 
bir savaşta Rusya’yı üzerine çekerek Doğu Avrupa cephelerinin ferah-
lamasına yardım edecektir. Almanya, Osmanlı toprağı olan Süveyş 
Kanalı’nın denetimini ele geçirirse, İngiltere’nin sömürgelerine giden 

Üçlü İttifak’ı simgeleyen bir kartpostal (Almanya-Osmanlı Devleti-Avusturya Macaristan)
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yol kapanacaktır. Bu sebeple Osmanlı Devleti ile yapılacak bir antlaş-
ma, İtilaf Devletleri’ni İran ve Irak petrollerinden yoksun bırakacaktır. 
Ayrıca Almanya halifelik nüfuzundan yararlanarak İngiliz sömürgele-
rindeki Müslümanları da etkileyecektir.”

Aslında 1914 yılında vuku bulan I. Dünya Savaşı’nın senaryosu 
daha 1839 yılında yazılmış, yukarıdaki satırlarda belirtilenler birebir 
gerçekleşmiştir. Osmanlı Devleti, Almanya’nın isteği üzerine Rusya’ya 
saldırmış, İngiltere’nin Hindistan ile bağlantısını kesmek için Süveyş 
Kanalı’na harekât başlatmış, yine Almanya’nın isteği ile 14 Kasım 
1914 yılında Cihad-ı Ekber ilan edilmiştir. İngiltere de Rusya’ya yardım 
edebilmek ve Hindistan bağlantısını koruyabilmek için Çanakkale 
Boğazı’na harekât düzenlemiştir (Daha önce de Kıbrıs’ı ilhak etmişti). 
Talat Paşa da harbe giriş için şöyle der:

“Biz harbi değil, harp bizi bulmuştur ve yalnızca aziz vatan toprak-
larını müdafaa etmek için savaşı kabul mecburiyetinde bırakılmışızdır. 
Dünya ikiye bölünmüştü. Biz bu bölünmenin hatt-ı faslı üzerindeydik. 
Öyle bir coğrafi vaziyetimiz var ki, iki taraftan biri, ya benimlesin ya 
da karşıdasın diyecekti.”

I. Dünya Savaşı’nın ana sebeplerinden biri sömürge paylaşımı-
na katılmakta geç kalan Almanya’nın Ortadoğu’da söz sahibi olmak 
istemesi ve İngiltere’nin sömürge alanlarındaki enerji bölgelerini ko-
ruma düşüncesinden çıkmış, bu bölgeleri elinde bulunduran Osmanlı 
Devleti’nin paylaşımı gündeme gelmiştir. Yani durumu bir atasözü ile 
özetlersek; filler (İngiltere-Almanya) tepişmiş, çimenler (Osmanlı 
Devleti-sömürgeler/dominyonlar) ezilmiştir. 

Aynı şekilde II. Dünya Savaşı da bir enerji savaşıdır. Bugün halen 
Ortadoğu’da akan kanların sebebi de yine enerjidir. Görüldüğü üzere, 
olaylar değişse de tarih tekerrür etmektedir.

Kısaca toparlamak gerekirse; kurtlar sofrasında paylaşıma açılan 
Osmanlı Devleti’nin o günkü şartlar altında tarafsız kalması zordu. Bu 
yüzden Üçlü İtilaf’a başvurulmuş, kabul edilmeyince bu kez zorunlu-
luktan, baştan Osmanlı’ya olumsuz düşünceler içinde olan Almanya ile 
ittifak yapılmıştır. Osmanlı devlet adamları genel seferberlikle savaşa 
hazırlanıp vakit kazanmak isterlerken, Başkomutan Vekili’nin 29 Ekim 
1914 saldırısına emir vermesiyle kendilerini erkenden savaşın içine 
atmışlardı. Bunda, savaşa erken girme kaydıyla Almanya’dan alınacak 
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mali yardımın da etkili olduğu ifade edilmektedir. Mali yardım şartları 
ise şu şekildeydi:

“Almanya’dan %6 faiz ile 5.000.000 lira alındı. Bu paranın 250.000’i 
anlaşmanın imzalanmasından on gün sonra, 750.000’i Rusya ve 
İngiltere’ye savaş ilanından on gün sonra, kalanı ise savaşa girdikten 
bir ay sonrasından başlayarak 400.000 lira olarak alınacaktı.”6

6 Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılâp Tarihi, C. III, K. II, s. 191-192.
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2
Alman Askerî Islah Heyeti, I. Dünya Savaşı’ndan Çok 

Önce Zaten İstanbul’da mıydı?

İlk olarak, Sultan II. Mahmud kurduğu yeni ordunun düzenlemesine 
yardımcı olmak için Almanya’dan subay istemişti. Bu amaçla Osmanlı 
Devleti’ne gelen ilk asker, daha sonra Alman Genelkurmay Başkanlığı 
da yapacak olan, o zamanki rütbesiyle Yüzbaşı Moltke’dir (1835-1839). 
Moltke daha sonra bu konuda anılarını yayınlamış (Moltke’nin Türkiye 
Mektupları), Osmanlı subaylarının özellikle komutanlık yetenekleri ve 
disiplinlerinin zayıf olduğunu belirtmiştir. 

Sultan II. Abdülhamid 1883 yılında Moltke için şöyle demişti:

“Dedem II. Mahmud zamanında şimdiki Feldmareşal Moltke 
Türkiye’deydi. Bu ünlü adamın büyük öneminin yeterince anlaşılama-
masından dolayı, o zamanlar kendisinin faaliyetlerinden yararlanmak 
ihmal edildiği gibi, bilakis 
her nevi entrikayla engel-
lendi ve başarısız kılındı. 
Nihayetinde de onun gitme-
sine müsaade edilerek büyük 
bir hata yapıldı ve böylece 
bu mükemmel elemandan 
mahrum kalındı.”

1882 yılında Alman 
İmparatoru’nun izniyle, iç-
lerinde Heyet Başkanı Al-
bay Kaehler’in de bulunduğu 
dört subay Türk ordusuna 
katılmış, 1883 yılında Ge-
neral Colmar von der Goltz 

Alman Genelkurmay Başkanı Moltke 
(Bingür Sönmez Arşivi)
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İstanbul’da Kurmay Okulu’nda göreve başlayarak Osmanlı ordusunun 
teşkilat ve emir-komuta açısından yetersiz olduğunu belirtmişti.

1884 yılında Deniz Binbaşısı Starke donanmanın danışmanlığını 
yapmıştı. Kaehler’in vefatından sonra Von der Goltz, Osmanlı Genel-
kurmayı nezdinde heyet başkanlığı görevine getirilince Türkiye’de redif 
sistemini oluşturdu. General daha sonra 1895 yılının Kasım ayında 
İstanbul’dan ayrılacaktı. Bunun üzerine Almanya, İstanbul’da bir askerî 
ataşelik ihdas etmiştir. Alman askerî ataşeleri olan von Morgan ve von 
Strempel, Türk askerleri hakkında düzenli raporlar sunmuştular. 1908 
yılındaki ihtilâlde dahi Alman askerî heyeti Türkiye’de kalmıştı. Söz 
konusu yıla kadar muvazzaf Alman ordusuna mensup üç kurmay subay, 
üç topçu subayı, ikişer piyade ve süvari subayı ile bir tahkimat ve idari 
işler subayı Türk ordusunda görevde kaldılar. Ayrıca yedi subay harita 
çıkarmak için, ikişer tanesi de süvari topçu ve donanma eğitmenliği 
yapmak üzere izinli sayıldılar.

Bu sırada Von der Goltz, 1908 yılında İstanbul’a yaptığı özel gezide 
Sultan Abdülhamid’i ziyaret etti ve ordu için ıslaha dikkat çekti. Sultan, 
II. Wilhelm’e müracaat ederek kurmay subay gönderilmesi ricasında 
bulundu. 1908 yılı Haziran ayı ortasında II. Wilhelm bu ricayı yerine 
getirdi, tercihi Yüzbaşı Aubert olmuştu.

1909 yılının Temmuz ayında orduda çok daha kapsamlı bir ısla-
hat heyeti için ortamı yoklamak üzere İstanbul’a gelen Feldmareşal 
Von der Goltz, Ağustos ayına kadar burada kaldı. Bu zaman zarfın-
da Almanya’dan Türkiye’de hizmet etmek üzere gönderilecekler için 
tavsiyelerde bulundu. Sonunda Von der Goltz’un toplam 13 subay ile 
birlikte Türklerin hizmetine girmesi kararlaştırıldı. Bu subaylar 15 Ekim 
1909 tarihinde İstanbul ve başka yerlerdeki seçme eğitim birimlerinde 
göreve başladılar. 1911 yılının Ocak ayında yedi Alman subayı daha 
Türkiye’ye geldi. Böylece toplam subay sayısı 26’yı bulmuştu.

Trablusgarp’ta yenilgiye uğrayan Osmanlı Devleti bu yenilgiden 
kısmen söz konusu bu askerî danışmanları da sorumlu tuttu. 

Balkan Harbi’nde de Türk ordusunda ilk defa bir Türk tümenin 
başına Bavyeralı Binbaşı von Lossow verildi. Kendisi Çatalca’daki 
muharebelerde görev almıştı. 

Balkan Harbi’nden sonra Osmanlı Devleti’nin savunmasını gözden 
geçirmek gerektiği aşikârdı. Bu yüzden Osmanlı yönetimi bu konuda 
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Alman subayların yardımını 
almaya karar vermişti. Mah-
mud Şevket Paşa, Cemal 
Paşa’ya şöyle demişti:

“Ordumuza gelince; biz 
artık Alman harp usulünden 
kendimizi kurtaramayız. Otuz 
seneyi aşkın bir zamandan 
beri ordumuzda Alman mu-
allimler bulunmuş, zabitan 
heyetimiz kâmilen Alman 
harp usulüyle terbiye edil-
miş, velhasıl bizim ordumuz 
Alman askeri ve terbiyesinin 
ruhu ile ünsiyet peyda etmiş-
tir. Şimdi bunu değiştirmek 
mümkün değildir.”1

Paşa, bir yandan da ordunun mevcudunu azaltmak ve kalitesini 
artırmak istiyordu. 

26 Nisan 1913’te Mahmud Şevket Paşa, Alman Elçisi Wangenheim’i 
düşünceleri konusunda bilgilendirdi. Bunun neticesinde Osmanlı 
Devleti’nin, ordunun yeniden teşkilatlandırılması işi için bir Alman ge-
neralinin gönderilmesini isteyen resmî başvurusu 22 Mayıs 1913’te yapıldı.

“Almanya Kassel’deki 22. Süvari Tümen Kumandanı Korgeneral 
Liman von Sanders seçildi. Söz konusu alandaki antlaşma taslağı 1913 
yılının Kasım ayında Berlin’de imzalandı.

Mahmud Şevket Paşa’nın (11 Haziran 1913) şehadetinden sonra 
Harbiye Nezareti’ni üstüne alan İzzet Paşa da aynı fikir ve görüşü takip 
etmiş, General Liman von Sanders ıslahat heyetinin mukavelenamesini 
müşarünileyh zamanında tanzim ve teati etmiştir. Hatta Liman von 
Sanders Alman zabitleriyle beraber İstanbul’a geldiği gün istasyonda 
Harbiye Nazırı sıfatıyla müşarünileyh Ahmet İzzet Paşa kendilerini 
istikbal etmiş ve ıslahat heyetinin vürudundan bir veya bir buçuk ay 
sonra Enver Paşa Harbiye Nezareti’ne geçmiştir.”2

1 Cemal Paşa, Hatıralar, s. 73.
2 Cemal Paşa, age, s. 73-74.

Mahmud Şevket Paşa
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Ahmet İzzet Paşa bazı su-
bayları emekliye sevk etmekte 
gecikiyordu (1914 yılının Ocak 
ayında istifa etmek zorunda ka-
lan Ahmet İzzet Paşa’nın yerine 
getirilip tuğgeneralliğe terfi etti-
rilen Enver Paşa, alaylı olup yaşı 
ilerleyen 1.100 subayı emekli 
etti). 14 Aralık 1913’te Liman 
von Sanders ilk on subay ile bir-
likte İstanbul’a geldi. Heyet için 
toplam 42 subay öngörülmüş-
tü. Onlar da ertesi yıl geldiler. 
I. Dünya Savaşı çıkana dek bu 
sayı 72’ye çıkartıldı. Kayzer tarafından Liman von Sanders’in kayıtsız 
şartsız harcayacağı 1 milyon marklık şahsi bir bütçe de hazırlanmıştı.

Liman von Sanders’in söz konusu yetkilerini Türk hükümeti kabul 
etmişti. Yetkiler şöyleydi:

“Kendisi Yüksek Harp Şurası’nın kullanım yetkisi olan bir üyesidir 
ve ordu ile savunmanın bütün meseleleri hakkında fikri alınmalıdır. O 
ayriyeten bütün askerî okulların, eğitim alaylarının ve ordudaki ecnebi 
subayların doğrudan amiridir. Birliklerin Alman örneğine göre tek tip 
eğitimi böylece garanti edilmiştir. Görevde bulunduğu süre zarfında 
daha başka ecnebi subayları vazifelendirebilir veya onları azledebilir, 
emri altında bulunan Osmanlı subayları sadece o kabul ettiği takdirde 
başka yerlere atanabilir. Almanya’da eğitilecek subayları sadece o seçer. 
Süvari Generali, Türk ordusunun ikinci veya üçüncü en yüksek rütbeli 
subayıdır. Ayrıca kendisinin bütün askerî tesis ve birlikleri tam bir teftiş 
yetkisi vardır. Görevi bütün Türk kurmay subaylarının teorik olarak 
eğitilmesi ve tekâmül ettirilmesidir.”3 

Bu yetkilerle donatılan Liman von Sanders 1. Kolordu’ya atanmış, 
bununla ilgili izin Sultan tarafından 7 Ocak 1914’te verilmişti.

Çanakkale muharebelerinde toplam 500 Alman askeri yer almıştı. 
Görüldüğü üzere, Alman subaylar sadece I. Dünya Savaşı’nda değil, 
daha önce de Osmanlı ordusunda görev yapıyorlardı.

3 Klaus Wolf, Gelibolu 1915, s. 43-44.

Alman Askerî Islah Heyeti Komutanı 
Liman von Sanders
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3
Alman Zırhlısı Goeben, 10 Ağustos 1914’ten Önce de 

İstanbul Gelmiş miydi?

Balkan Harbi’nde (1912-1913) İstanbul’un düşeceği ve sonrasında 
güvenliğin tam olarak sağlanamayacağı endişesiyle, şehirde yaşayan 
gayrimüslimlerin ve Avrupalıların güvenliği için İngiltere ve Fransa 
tarafından zırhlılar gönderilmiş; daha sonra Almanya da Alman va-
tandaşlarının korunması için Goeben’i bölgeye yollamıştır.

Alman zırhlılarından Goeben ve Breslau savaş gemilerinin 10 
Ağustos 1914 tarihinde Çanakkale Boğazı’ndan geçmesine izin veril-
meden önce de, 15 Mayıs 1914 tarihinde Goeben İstanbul’u ziyaret 
etmiş, yeni padişah tebrik edilmişti. Tarabya’da bulunan Alman Bü-
yükelçiliği önünde demirleyen zırhlılarda ve Almanya Elçiliği’nde, 
Sultan’ın misafirleri olarak Alman subaylar için bir dizi kabuller 
verilmişti. Bu filonun sancak gemisinin ziyareti sona erip artık sa-
dece kömür ikmalinin tamamlanması gerekirken Taşkışla’da yangın 
çıkmış ve Alman mürettebatının üçte biri yangın söndürme işiyle 
görevlendirilmişti. Olay sırasında üç (olaya şahit olan erlerden Kopp 
ise dört deniz erinin hayatını kaybettiğinden bahseder) Alman deniz 
eri hayatını kaybetmiş, bu olay İstanbul halkı tarafından takdirle 
karşılanmıştır. Goeben’deki denizci eri George Kopp, yangın ile ilgili 
izlenimlerini şöyle anlatacaktı:

“Mücadele dört saat sürmüştü: Didinmekle, yangın söndürmekle 
ve kurtarma çalışmalarıyla geçen dört saat. Karşılaşılmayan tehlike 
yoktu. Herkes azgın alevlere kahramanca saldırmıştı. Aniden bir duvar 
korkunç gürültüyle çöktü ve dört arkadaşımız altında kaldı. Onları taş 
binanın duman tüten yıkıntılarından çekip çıkardık. Bir Türk kışlasında 
çıkan yangında bu dört cesur Alman denizci hayatını kaybetmiş, bütün 
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İstanbul söz konusu cesur Goeben erlerine içtenlikle üzülmüştü. Cenaze 
töreni unutulmazdı.”1

O gün Amiral Souchon’un ziyaretinin siyasi başarısının rahatsız 
ettiği Britanya Elçisi Louis Mallet, bunu alaycı bir şekilde yorumlamıştı:

“Taşkışla’da çıkan yangını söndürmeye çalışırken kader ona Türk-
Alman dostluğunun sunağında üç genç deniz erinin hayatını kurban 
etme imkânını verdi. Bismarck’ın tüm Şark Meselesi’nin tek bir Prusyalı 
humbaracı neferin hayatına değmediği sözünü hatırlamak gerek ama 
artık zaman değişti.”2

Anlayacağınız, Goeben zırhlısı 10 Ağustos 1914 tarihinde İstanbul’a 
üçüncü kez gelmiş bulunuyordu.

1 Klaus Wolf, Gelibolu 1915, s. 18.
2 Klaus Wolf, age, s. 63.

Alman zırhlıları Goeben ve Breslau (sonradan Yavuz ve Midilli)
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4
Bu, Çanakkale Boğazı’na Yapılan İlk Saldırı mıydı?

Çanakkale Boğazı stratejik açıdan önemli bir su yolu olduğu için 
tarihte pek çok geçiş ve saldırıya maruz kalmıştır. Bunlardan bazılarını 
şöyle sıralamak mümkündür: MÖ 480 yılında Pres Kralı I. Dara’nın 
oğlu Serhas, MÖ 334 yılında Büyük İskender, MÖ 191 yılında Roma-
lılar; 1190 yılında Haçlı Seferleri sırasında Anadolu yakasına Alman 
İmparatoru, 1351-1352 yılında Rumeli yakasına Orhan Gazi’nin büyük 
oğlu Süleyman Paşa (Çanakkale Boğazı’nı Osmanlı Devleti’nin hüküm 
sürdüğü dönemlerde ilk geçen Orhan Gazi’nin büyük oğlu Şehzade 
Gazi Süleyman Paşa olmuştur, 1351. Halil Ece, Fazıl Bey, Hacı Evrenos 
Bey, Melik İsak Bey gibi komutanlarıyla Rumeli’nin fethine başlamış, 
Bolayır civarındaki Çimpe Kalesi’ni1 ele geçirmiştir, 1352). Daha sonra 

1 Bugün Bolayır’da Çimpe Kalesi diye belirtilen alanda, Çanakkale muharebeleri 
sırasında cephanelik ve sığınak olarak kullanılan yapı halen durmaktadır. Dola-
yısıyla bu yapının Çimpe Kalesi diye adlandırılması yanlıştır. Kalenin kalıntıları 
bugün görülmemekle birlikte Bolayır’ın güneyindeki tepelerden birinde olduğunu 
düşünmekteyim.

Çanakkale Boğazı’nı gösteren bir gravür
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